
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 189 DEL 28/04/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA, MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA- VIA TAMIGI, E ALTRI TRATTI  STRADALI – CUP 
G87H22001430004 - CIG. 92082486A2 
APPROVAZIONE PROGETTO. DETERMINA A CONTRARRE.  AFFIDAMENTO. 

IMPEGNO.  
 

 
IL DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO CHE  
 

a completamento dell’intervento di nuova costruzione della palestra comunale di Via 

Tamigi è intenzione dell’Amministrazione Comunale effettuare un intervento volto a 
riqualificare  gli spazi pubblici circostanti, che riguarderà il rifacimento del tappeto 
stradale in alcuni tratti stradali circostanti e il collegamento – completamento dei 

percorsi pedonali esistenti, compreso la realizzazione di due attraversamenti pedonali 
di cui uno rialzato; 
 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto a tal fine dall’ing. Pitocchi Roberta del Servizio 

Pianificazione e Gestione del Territorio,  comportante una spesa complessiva di €. 

120.810,00 di cui €. 98.250,00 per lavori ed € 750,00 per oneri della sicurezza  e 

composto dai seguenti elaborati: 

01.Relazione generale; 

02.Individuazione intervento; 
03.Capitolato speciale d’appalto Parte I; 
04.Capitolato speciale d’appalto Parte II; 

05.Elenco Prezzi; 
06.Computo metrico Estimativo; 

 

 

CONSIDERATO  
● che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Manuela Giurgola; 
● che in data 26.04.2022, agli atti con prot. 9297/2022  e  9300/2022, sono stati 

sottoscritti rispettivamente il verbale di verifica ed il verbale di validazione del 

suddetto progetto; 
 



CONSIDERATO CHE ricorrono i presupposti per l’individuazione della ditta  e 

riconosciuta l’esigenza di provvedere in merito; 
  
VISTI 

● il d.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore; 
● la legge n. 120/2020,  nel testo in vigore a seguito della modifiche introdotte 

dal d.l. 77/2021, convertito nella  L.108/2021) che detta una disciplina 
sostitutiva dell’art. 36, comma 2,  del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii. per le 
procedure indette entro il 30 giugno 2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 40 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii “Obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
 

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii.  e dell’art, 

1, comma 3 della legge n. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18/4/2018 n. 50 
nel testo in vigore dal 1 marzo 2018; 
 

CONSIDERATO CHE  
● ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L.  120/2020 e ssmm.ii, così come 

modificato dall’art. 51 della L.108/2021, per le procedure indette entro il 

30.06.2023, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici; 
● ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii., le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori.  

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L.108/2021 che 
prevede la procedura anche senza consultazione di più operatori economici, mediante 

trattativa diretta su MEPA; 
 

CONSTATATO CHE, a tale scopo, nel Portale della Società CONSIP S.p.A. del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, costituita per gestire il programma per la 

razionalizzazione degli acquisti nelle Pubbliche Amministrazioni, è stata individuato nel 
MEPA il Bando denominato “LAVORI” categoria “OG3 - Strade, autostrade, ponti, 

viadotti, ferrovie” oggetto del presente affidamento; 
 
PRESO ATTO CHE, in rispetto al principio di rotazione,  è stata individuata la seguente 

ditta  alla quale è stata inoltrata la richiesta di preventivo come segue: 
 



 RAGIONE SOCIALE COD. FISCALE / P. IVA 

TD MEPA 

2116135 
EMILIANA ASFALTI SRL 01044110367 

 

con cui veniva richiesto un ribasso, da presentare tramite il Portale per la l’esecuzione 
dei lavori sopra dettagliati con allegati  i documenti sopraindicati, con la precisazione 
che: 

● l’importo a base di trattativa (determinato come specificato nell’Allegato 06 – 
Computo Metrico Estimativo allegato alla richiesta di offerta) è pari ad Euro 

99.000,00 (di cui €. 750,00 per oneri della sicurezza).  
● l’affidamento è da intendersi A MISURA ex art. 3, comma 1, lettera eeeee).  
● il corrispettivo verrà determinato mediante applicazione del ribasso percentuale 

offerto sull’importo totale posto a base di trattativa (dedotti gli oneri della 
sicurezza) ed indicato nel modulo di OFFERTA ECONOMICA - Allegato C.  

● il ribasso percentuale offerto non può essere in aumento o pari a 0.  
 

VISTE l’ offerta economica formulata  entro il termine prefissato dalla ditta interpellata 
come segue:  
 

 RAGIONE SOCIALE 
COD. FISCALE / 
C.F. e P. IVA 

RIBASSO 
OFFERTO   

TD MEPA 2116135 EMILIANA ASFALTI SRL 01044110367 0,50% 

 

RITENUTA l’offerta, comportante una spesa complessiva pari ad € 97.758,75 , oltre € 

750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva, congrua ed in linea 
con i prezzi di mercato; 
 

DATO ATTO CHE    
● la ditta aggiudicataria - ha dichiarato l'assenza di cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del d.lgs. 50/2019 e ssmmii; 

● la ditta è in possesso di certificazione SOA e di DURC regolare, come da 
documentazione agli atti del servizio; 

● tramite il sistema Avcpass, sono stati acquisiti i certificati attestanti 

l’inesistenza di annotazioni presso il Casellario dell’Anac,  il Casellario 
Giudiziale,  e sono state inviate e quindi sono in corso le verifiche di regolarità 
fiscale presso l’Agenzia delle Entrate e la verifica dell’anagrafe sanzioni 

amministrative; 
 

DATO ATTO CHE  
● sono stati espletati con esito positivo parte dei controlli previsti dal combinato 

disposto di cui agli artt.85, c.5, e art 86, c.2, lett. a e b, del D.Lgs 50/2016 e 
quindi l’aggiudicazione diventerà efficace  dopo la verifica del possesso degli 

ulteriori requisiti prescritti dalla normativa, ai sensi dell’art.32, c.7, del D.Lgs. 
50/2016; 

● ai sensi dell’art. 8, lettera a) della L. 120/2020, è sempre autorizzata  la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

 VISTE: 



- la deliberazione di CC nr.86 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-
2024" 

- la deliberazione di CC nr.87 in data  20/12/2021  ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI" 

- la Deliberazione di GC nr.161 in data 30/12/2021 ad oggetto "ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 
appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 

previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 
 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 
sito del Comune di Fiorano, nella sezione L’Amministrazione/Amministrazione 
trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali; 
 

VISTO il D.lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art. 53 comma 16 ter; 
 

VISTI:  

● il D.Lgs. n. 267/2000; 

● il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

● il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

● il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” 

● il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.e ii.; 

● lo statuto comunale;  

● il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi;  

● il regolamento comunale di contabilità;  

● il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

Ciò premesso 
 

DETERMINA 



 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 
 

 

DI APPROVARE il progetto dei lavori di  ASFALTATURA, MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA- VIA TAMIGI, E ALTRI TRATTI  composto dai seguenti elaborati che 

si allegano alla presente quali parte integrante e sostanziale: 
01.Relazione generale; 
02.Individuazione intervento; 

03.Capitolato speciale d’appalto Parte I; 
04.Capitolato speciale d’appalto Parte II; 

05.Elenco Prezzi; 
06.Computo metrico Estimativo; 
 

DI APPROVARE altresì la seguente documentazione amministrativa, che si allega alla 
presente  quale parte integrante e sostanziale: 

● richiesta di offerta; 

● DGUE; 
● dichiarazioni integrative; 

● modello offerta economica; 
● prospetto costi della manodopera 

 

 
DI APPROVARE altresì il seguente quadro economico: 
  



A  LAVORI

1  Importo lavori a misura € 98.250,00

2  Importo lavori a corpo € 0,00

3  Importo lavori in economia € 0,00

S O M M A N O   € 98.250,00

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura € 750,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo € 0,00

3  Importo oneri per la sicurezza in economia € 0,00

S O M M A N O  € 750,00

T O T A L E   ( A + B )  € 99.000,00

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 € 0,00

3  Allacciamenti 22% 0,00 € 0,00

4  Ex artt. 106 e 205 D.lgs 50/2016 e DM M.I.T.  11/11/21 22% 0,00 € 0,00

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 22% 0,00 € 0,00

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 22% 0,00 € 0,00

7

7.a  fondo incentivante 2,00% € 0,00

7.b  progettazione € 0,00

7.c  coordinam. per la sicurezza in fase di progettazione € 0,00

7.d  direzione lavori € 0,00

7.e  frazionamento e/o accatastamento € 0,00

7.f  coordinam. per la sicurezza in fase di esecuzione € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 7b a 7f)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 0,00

8  spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 30,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

11.b  collaudo statico € 0,00

11.c  collaudi specialistici € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 30,00

12.a  C.N.P.A.I.A. 4% € 0,00

12.b  I.V.A. su spese tecniche: 22% € 0,00

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 0,00

12.c  I.V.A. su lavori: 22% € 21.615,00

12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 22% € 165,00

12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) € 0,00

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 21.780,00

S O M M A N O  € 21.810,00

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 120.810,00

 Spese tecniche per:

I.V.A.

Lavori di LAVORI DI ASFALTATURA, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA- VIA 

TAMIGI, E ALTRI TRATTI  STRADALI 

Q U A D R O     E C O N O M I C O    P R O G E T T O    E S E C U T I V O 

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

 
DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che: 



a) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori DI ASFALTATURA, 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA- VIA TAMIGI, E ALTRI 

TRATTI  STRADALI; 

b) il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto, ai sensi degli artt. 

36, 95 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.;   

c) l’appalto è da stipularsi a misura ai sensi dell’art. 3 lett. eeeee) del D.Lgs. 

50/2016; 

d) il contratto verrà stipulato su ME.PA; 

e) i costi della manodopera per l’esecuzione dei lavori sono stati stimati, ai 

sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016, in € 25.000,00; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad €. 120.810,00 trova copertura alle 
seguenti voci di bilancio: 

10052.02.100520241   VIABILITA' - Piano asfalti e riqualificazioni strade e marciapiedi 

- ECCEDENZA DI PARTE CORRENTE, utilizzando la prenotazione di impegno n. 
4050/2021   per  € 20.000,00 

10052.02.100520742  VIABILITA'  .Vincolo ex art.142 comma 12 ter CDS - Strade e 
marciapiedi - ECCEDENZA DI PARTE CORRENTE VINCOLATA per €.  40.000,00; 

10051.03.100510305 VIABILITA' - Manutenzione ordinaria - Sostituzione, 

ammodernamento, manutenzione manto stradale - vincolo ex art.208 CDS, per  €.   
5.450,58; 

10051.03.100510307 VIABILITA' - Manutenzione ordinaria - Sostituzione, 

ammodernamento, manutenzione manto stradale -  vincolo ex art.142 comma 12 ter 
CDS per  € 55.359,42; 

DI APPROVARE le risultanze della TD 2116135 svolta su MEPA; 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020, così come 

modificato dall’art. 51 della L. 108/2021,   a 

 
RAGIONE 
SOCIALE 

COD. FISCALE 
/ P. IVA 

SEDE 
ribasso 
offerto  

Importo 

ribassato  al 
netto di Iva  

TD MEPA 

2116135 
EMILIANA 

ASFALTI SRL 
01044110367 

Via Grande, 
770 – San 

Felice sul 
Panaro 

0,50% 

97.758,75, 
oltre ad  € 
750,00 per 

oneri della 
sicurezza non 
soggetti a 

ribasso 
 

 

 

DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 



legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni,  la somma di €. 

97.758,75 oltre ad €. 750,00 per oneri della sicurezza per complessivi €. 98.508,75 
oltre ad €. 21.671,93 per un totale di  €. 120.180,68 (Iva inclusa) a favore  di  

RAGIONE SOCIALE  CODICE FISCALE e 
P.IVA  

SEDE 

EMILIANA ASFALTI 
SRL 

01044110367 
Via Grande, 770 – San Felice sul 
Panaro 

 

 

nel seguente modo: 
per €. 20.000,00 alla voce 10052.02.100520241   VIABILITA' - Piano asfalti e 
riqualificazioni strade e marciapiedi - ECCEDENZA DI PARTE CORRENTE, utilizzando la 

prenotazione di impegno n. 4050/2021    

per €. 40.000,00 alla voce 10052.02.100520742  VIABILITA'  Vincolo ex art.142 
comma 12 ter CDS - Strade e marciapiedi - ECCEDENZA DI PARTE CORRENTE 

VINCOLATA; 

per €. 5.450,58 alla voce di bilancio 10051.03.100510305 VIABILITA' - Manutenzione 

ordinaria - Sostituzione, ammodernamento, manutenzione manto stradale - vincolo ex 
art.208 CDS; 

per €. 54.730,10 alla voce di bilancio 10051.03.100510307 VIABILITA' - 

Manutenzione ordinaria - Sostituzione, ammodernamento, manutenzione manto 
stradale -  vincolo ex art.142 comma 12 ter CDS; 

 

DI IMPEGNARE altresì la somma di € 30,00 a favore dell’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione  a titolo di contributo gara, ai sensi della delibera n.830 del 21.12.2021 

alla voce di bilancio  10051.03.100510307 dando atto che la stessa  verrà liquidata ad 
emissione del MAV da parte della stessa ANAC ; 

 

DI APPROVARE il quadro economico di progetto che, a seguito dell’appalto dei lavori 
viene rideterminato nelle seguenti risultanze, dando atto che l’importo dell’intervento 
a seguito del ribasso offerto viene rideterminato in €. 120.210,68: 



A  LAVORI

1  Importo lavori a misura € 98.250,00

2  Importo lavori a corpo € 0,00

3  Importo lavori in economia € 0,00

S O M M A N O   € 98.250,00

4  Ribasso d'asta su lavori 0,50% -491,25

5  Importo lavori al nettio ribasso 97.758,75

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura € 750,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo € 0,00

3  Importo oneri per la sicurezza in economia € 0,00

S O M M A N O  € 750,00

T O T A L E   ( A + B )  € 98.508,75

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 20% 0,00 € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 20% 0,00 € 0,00

3  Allacciamenti 20% 0,00 € 0,00

4  Imprevisti 10% 0,00 € 0,00

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 20% 0,00 € 0,00

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 20% 0,00 € 0,00

7

7.a  fondo incentivante 2,00% € 0,00

7.b  progettazione € 0,00

7.c  coordinam. per la sicurezza in fase di progettazione € 0,00

7.d  direzione lavori € 0,00

7.e  frazionamento e/o accatastamento € 0,00

7.f  coordinam. per la sicurezza in fase di esecuzione € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 7b a 7f)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 0,00

8  spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 30,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

11.b  collaudo statico € 0,00

11.c  collaudi specialistici € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 30,00

12.a  C.N.P.A.I.A. 4% € 0,00

12.b  I.V.A. su spese tecniche: 21% € 0,00

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 0,00

12.c  I.V.A. su lavori: 22% € 21.506,93

12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 22% € 165,00

12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) € 0,00

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 21.671,93

S O M M A N O  € 21.701,93

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 120.210,68

ECONOMIA 599,32

120.810,00

 Spese tecniche per:

Q U A D R O   E C O N O M I C O   D I   A P P A L T O

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 



 

 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, che: 
 

con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in premessa 
individuate; 

a. oggetto del contratto sono i lavori ; 
b. il valore economico del contratto è pari a  € 98.508,75, di cui €. 750,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva; 

c. il contratto sarà stipulato  su ME.PA.; 
d. gli elementi essenziali del contratto sono riportati nella documentazione allegata 

alla TD MEPA 2116135 di cui in premessa da intendersi qui integralmente richiamata e 
sono di seguito elencati a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

- il contratto è stipulato a misura; 
- è dovuta garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 103 del d.lgs. 50/2016 e 
ssmm.ii;  
- il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede di gara si intende 

offerto ed applicato a tutti i prezzi unitari in elenco i quali, così ribassati, 
costituiscono i prezzi contrattuali da applicare alle singole quantità eseguite; 
- i prezzi contrattuali sono vincolanti anche per la definizione, valutazione e 
contabilizzazione di eventuali varianti, addizioni o detrazioni in corso d’opera, 
qualora ammissibili ed ordinate o autorizzate ai sensi dell’art. 106 del 

D.Lgs.n.50/2016; 
- l’esecuzione dei lavori ha inizio dopo la stipula del contratto, in seguito a 
consegna, risultante da apposito verbale, da effettuarsi non oltre 45 giorni dalla 

predetta stipula, previa convocazione dell’esecutore; 
- è’ facoltà della Stazione appaltante procedere in via d’urgenza, alla consegna 

dei lavori, anche nelle more della stipulazione formale del contratto, ai sensi 
dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 ricorrendo le condizioni di pubblico 
interesse; in tal caso il R.U.P. autorizza il direttore dei lavori alla consegna dei 

lavori ai sensi di quanto previsto dal citato art. 32 del D.Lgs.n.50/2016. 
-in caso di accertamento successivo del difetto dei requisiti prescritti ex art. 80 
d.lgs. 50/2016, il comune di Fiorano modenese procederà alla risoluzione del 

contratto e il corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con conseguente 

applicazione di una penale in danno dell’affidatario in misura pari al 10% del 
valore del contratto come sopra determinato; 

-il contraente è stato individuato previa indagine di mercato e trattativa diretta 
in rispetto al principio di rotazione, sul Portale Me-pa di Consip ad una ditta 
specializzata del settore, per le motivazioni in premessa indicate e qui 

integralmente richiamate; 
 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non ricorrente;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 



immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento  Ing. Manuela Giurgola 

Progettista e direttore dei Lavori  Ing. Pitocchi Roberta 

 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 
● Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG   nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 
comunicherà l’impresa; 

● l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

● l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità ed il 
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione; 
 

DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta affidataria all’indirizzo pec 
emiliana.asfalti@cert.cna.it  dalla cui data decorrono i termini per l’espletamento della 

prestazione, nonché per gli opportuni provvedimenti di conseguenza; 
 

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto, 
l’appaltatore: 
● SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, al 

rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 
comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

● ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di non 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto; 
 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 

del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 
 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 40.000,00 10052.02.100520742 2022 1759 
EMILIANA 

ASFALTI SRL 
92082486A2 

U N 5.450,58 10051.03.100510305 2022 1760 
EMILIANA 
ASFALTI SRL 

92082486A2 

U N 54.730,10 10051.03.100510307 2022 1761 
EMILIANA 
ASFALTI SRL 

92082486A2 

U N 30,00 10051.03.100510307 2022 1762 ANAC  AUTORITA'   

mailto:emiliana.asfalti@cert.cna.it


NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

A.N.A.C. 

U S 20.000,00 10052.02.100520241 2022 1764 
EMILIANA 
ASFALTI SRL 

92082486A2 

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


